1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

A Prefeitura do Município de Matão, através da Comissão Especial de Concursos Públicos,

conforme Portaria 13.334, de 04/10/2017, no uso de suas atribuições, torna pública a

CONVOCAÇÃO  dos candidatos habilitados no referido Concurso Público para o emprego de

GUARDA MUNICIPAL I (Feminino e Masculino)  para realização da PROVA DE APTIDÃO

FÍSICA.

Data: 28 de janeiro de 2018.

Local: Conjunto Poli - Esportivo Dr. Laert José Tarallo Me ndes

Endereço: Avenida Bôrtolo Biava, s/nº - Nova Matão – Matão/SP

Horário – VER ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO CONSTANTE DO AN EXO ÚNICO DESTE EDITAL

Orientações Gerais para realização das provas de Ap tidão Física:

A prova de aptidão física constitui-se na realização de um conjunto de testes, compostos de exercícios
físicos que avaliam as valências físicas, permitindo classificar o estado físico no momento da execução
dos testes, devendo o candidato cumprir rigorosamente o que lhe for proposto.

Não haverá adaptação dos testes de aptidão física às condições do candidato, com deficiência ou não.

Não serão enviados cartões de convocação ou emails aos candidatos habilitados para realizar a prova
de aptidão física devendo o candidato tomar conhecimento da data, local (locais) e horários de sua
realização através deste edital de convocação.

A convocação dos candidatos aptos a realizar a avaliação de aptidão física está por ordem alfabética,
por turma, em número definido em razão da viabilidade técnica de aplicação dos testes.

Não haverá alteração do horário de aplicação dos testes, definido neste Edital de Convocação.

O candidato não poderá alegar prejuízo em sua performance em razão do horário para o qual foi
convocado.

Não será permitida a realização da prova de aptidão física em data, local, horário ou turma diferentes do
previsto no Edital de Convocação.

Em hipótese alguma, haverá segunda chamada para a realização da prova de aptidão física.

Alterações psicológicas, físicas ou fisiológicas temporárias não serão consideradas para tratamento
diferenciado ou para solicitação de nova prova, devendo os candidatos realizarem os testes nas formas
descritas no presente Edital como garantia aos princípios da impessoalidade e da isonomia em relação
aos demais concorrentes.

Para a realização das Provas de Aptidão Física, o candidato deverá:
a) apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário previsto no Edital de Convocação;
b) apresentar original de documento de identificação conforme previsto no item 6.5 do Edital de

Abertura;
c) assinar e entregar o Termo de Responsabilidade do próprio candidato que será entregue no local de

aplicação das provas;
d) entregar Atestado Médico  conforme modelo a seguir, datado de até 20 (vinte) dias anteriores à

data da prova, que o capacite a realizar testes de ESFORÇO FÍSICO; e
e) apresentar-se com roupa e calçado apropriados.

PREFEITURA DE MATÃO
CONCURSO PÚBLICO 01/2017

GUARDA MUNICIPAL I

2

MODELO DE ATESTADO MÉDICO (item 7.9 letra “d” do Edital de Abertura)

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO DE SAÚDE OU DA CLÍNICA DE SAÚDE

Atesto, sob as penas da Lei, que o Senhor(a) _____________ portador(a) do RG _____, encontra-se apto(a)
para realizar testes de esforços físicos (TAF), podendo participar dos testes de aptidão física do Concurso
Público nº 01/2017, da Prefeitura Municipal de Matão.

___________________ (local e data)

(OBS. Esta data não poderá ultrapassar 20 (vinte) dias corridos de antecedência da data da prova)

___________________ (assinatura do profissional)

Nome, assinatura e número do registro do profissional que elaborou o atestado.
Carimbo (nome/CRM)

O candidato poderá decidir se realizará ou não aquecimento/alongamento para realização dos testes
físicos, já que o mesmo não será ministrado pelos avaliadores.

Não haverá compensação do tempo utilizado para a realização do aquecimento/alongamento.

Para a realização das provas de aptidão física, recomenda-se que o candidato faça sua refeição com
antecedência de 2 (duas) horas em relação ao horário de realização dos testes.

Anormalidades observadas com os candidatos, durante a aplicação destas provas, serão registradas pelos
avaliadores.

A Prova de Aptidão Física terá caráter eliminatório devendo o candidato alcançar a pontuação mínima em
ao menos 3 (três) dos 04 (quatro) testes conforme os itens 7.13 e 7.14 e seus subitens, do Edital de
Abertura.

O candidato que não atingir a marca mínima em três dos quatro testes ou que comparecer e não realizar os
exercícios, será eliminado do Concurso.

Não participará da avaliação de aptidão física o candidato que não apresentar o atestado mencionado no
item 7.9 “d” ou cujo atestado esteja rasurado ou que não esteja em conformidade com o descrito nesse
Edital.

Não haverá repetição na execução dos testes, exceto nos casos em que a banca examinadora concluir pela
ocorrência de fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato, que tenham prejudicado seu
desempenho.

O desempenho dos candidatos em cada teste de aptidão física mensurado através da obtenção da
pontuação das tabelas constantes do item 7.14 e subitens, valendo a contagem das execuções corretas
feitas pelo avaliador, única contagem considerada válida.

Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, a Avaliação de Aptidão Física poderá
ser cancelada ou interrompida, acarretando o adiamento da prova para nova data, hipótese em que, os
candidatos que não realizaram os testes serão avaliados.

É de responsabilidade do candidato manter-se hidratado/alimentado, durante a aplicação dos testes.
Aconselha-se que o candidato leve consigo água e alimentos.

Será proibido ao candidato quando da realização dos testes:

Dar ou receber qualquer tipo de ajuda (como puxar, empurrar, carregar, segurar na mão, etc).

Não aguardar as orientações dos avaliadores para iniciar ou finalizar os exercícios.

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter
desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme
e os modos de vibração e silencioso.

Não será permitido ao candidato ou terceiros filmar ou fotografar as provas.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação das provas.

Aplica-se à prova de aptidão física o disposto no Capítulo referente à prova objetiva, no que couber.

Matão, 12 de janeiro de 2018.
JOSÉ EDINARDO ESQUETINI   GERSON PIVA JUNIOR

          Prefeito Municipal    Presidente da Comis são

3

ANEXO ÚNICO

Esquema de Convocação para realização da Prova de A ptidão Física

101- GUARDA MUNICIPAL I – FEMININO

Inscrição  Candidato Documento Horário Apresentação

1984 AMANDA RASTELLI 572956459 08 horas

1294 ANA CARLA GERALDO 40685659X 08 horas

1735 ANA PAULA PASSOLONGO 460662727 08 horas

2073 ANDREIA PEDROSA 486085296 08 horas

1840 CAMILA GABRIELE DA ROCHA ILHEO 538527365 08 horas

1227 CRISMARA LUCIANA DE SIQUEIRA 42.109.542-8 08 horas

1786 ELIANA APARECIDA RAMOS 323140567 08 horas

1301 ISAURELI WILCHENSKI MACEDO 255723271 08 horas

1250 JÉSSICA ALVES FONTALVA 488456976 08 horas

1443 JULIANA GINA EUGENIO 403799132 08 horas

1956 KETELYNN FRANCIELI PIO 414153315 08 horas

1042 LAVINIA GABRIELE DA SILVA 561740859 08 horas

1126 LEIDE DAIANE MARIA DE JESUS CARDOSO SILVA  371989589 08 horas

1982 MAYARA DE MORAIS GALETTI ARAUJO 43434963X 08 horas

1483 NATHALIA CRISTINA FERNANDES 415938922 08 horas

1948 PRISCILA FELICIA CARVALHO DE OLIVEIRA 292967536 08 horas

1495 PRISCILA VANESSA DA SILVA MARTINS 402868006 08 horas

2080 SOLANGE CRISTINA BARBATO 223184172 08 horas

1023 SUELY BIGATAO 305520660 08 horas

1810 TATIANE ROBERTA FERREIRA 418428402 08 horas

1536 THAIS CRISTIANE MODESTO 45260751 08 horas

102- GUARDA MUNICIPAL I – MASCULINO

Inscrição  Candidato Documento Horário Apresentação

1457 ADILSON ILARIO 33614507-X 09 horas

1795 AILTON GONÇALVES  001520797 09 horas

1955 ALCIDOMAR LIMA DE CARVALHO 586508144 09 horas

1069 ALEXANDRE JOSÉ GONÇALVES 48608366-4 09 horas

1269 ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA 415121346 09 horas

1879 ANDERSON RENATO DE CAMPOS 409479974 09 horas

1192 ANDRÉ LUIZ SANTANA VIEIRA 419853029 09 horas

1818 ANTONIO HENRIQUE BORGES FERREIRA 398286437 09 horas

1725 APARECIDO DIAS DOS SANTOS 19732949 09 horas

1506 ARNALDO HENRIQUE DE AQUINO  301449351 09 horas

2105 CAIO FABIO CAMARGO 499981571 09 horas

1438 CARLOS ALBERTO DANGIO 416194114 09 horas

1470 CARLOS ALBERTO FRANCISCO 285930734 09 horas

2101 CARLOS EDUARDO DA CUNHA VELLOSO DE CASTRO 29672307 09 horas

4

1434 CARLOS EDUARDO SANTANIEL 351370754 09 horas

1743 CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DE JESUS 296847914 09 horas

1894 CARLOS WILLIAM NEZOTO DA SILVA 432847200 09 horas

1343 DANIEL CABRAL DA SILVA JUNIOR 566593889 09 horas

1967 DAVID LUIZ CAVALCANTI JUNIOR 41365272 09 horas

1440 DIEGO CAIQUE DE PAULA 35260631-9 09 horas

1925 DIEGO JOSÉ MOREIRA LEANDRES 426139422 09 horas

2108 DIEGO LUIZ BACCI BERNARDO 401693867 09 horas

1293 DOUGLAS HENRIQUE DE ANDRADE 451181621 09 horas

1602 DOUGLAS WILIANS DA SILVA 409509176 09 horas

1108 EDIVALDO MONTEIRO 421098119 09 horas

1424 EDUARDO BARBOSA VIEIRA 289909880 09 horas

1821 ERIVALDO FERNANDES MENDONÇA JÚNIOR 420742530 09 horas

1420 EVANDRO RIBEIRO DE CAMPOS 333633325 09 horas

2085 EVERTON DE SOUZA LIMA 402579306 09 horas

1264 FABIANO BIANCHI 408684392 09 horas

1876 FABRICIO FERREIRA DA SILVA 303265656 09 horas

1465 FELIPE GABRIEL INOCÊNCIO 543098771 10 horas

1713 FLAVIO HENRIQUE BORGES 252378519 10 horas

2068 GABRIEL VINICIUS DE BESSA 538518947 10 horas

1828 GILBERTO SARAIVA DA FONSECA JUNIOR 539674059 10 horas

2065 GILMAR ROBERTO DA SILVA  301653161 10 horas

1051 GUILHERME JORGE PIRES FERREIRA 473611636 10 horas

1104 GUILHERME MASSOCATO BERGAME 521895133 10 horas

2113 GUSTAVO RODRIGUES DA SILVA 531174955 10 horas

1415 HIGOR LUCAS TELLES DOS REIS 327456450 10 horas

1744 IGO LUIZ FREIRE DA SILVA 345971103 10 horas

1331 JACKSON WILLAMS CORREIA 1174809 10 horas

2103 JARDEL PAVAN DA SILVA 345983622 10 horas

1442 JEAN PEDRO KONYA MOREIRA 48819685-1 10 horas

1936 JESSE DE JESUS BATISTA ALVES 462582668 10 horas

1561 JHÔNATAN WILLIAM MIRANDA DINIZ 486040641 10 horas

2075 JOAO FRANCISCO SALVADOR ROBERTO 256287570 10 horas

1806 JOÃO PAULO DE ARAÚJO  487745036 10 horas

1205 JOHNNY HENRIQUE DOS SANTOS 415138401 10 horas

1411 JONATAN ANDRE BARBOZA 34719401-1 10 horas

2074 JOSE CLODOALDO DOS SANTOS 21693292 10 horas

1145 JOSIMAR XAVIER MARQUES  416182744 10 horas

1075 JULIO CESAR DOS SANTOS 349959766 10 horas

1398 JULIO CESAR MALAQUIAS 237043142 10 horas

2097 JURANDIR VALÉRIO DOS SANTOS FILHO  48833472 10 horas

2100 LAUREANO DE ALMEIDA FERRREIRA 415234438 10 horas

1611 LEANDRO SOARES DE SOUZA 452436461 10 horas

1981 LEONARDO ADALBERTO DE OLIVEIRA 414797425 10 horas

1263 LO-AMI JUNIOR FRANÇA FILHO 424401381 10 horas

1929 LUCAS NUNES 47.609.745-9 10 horas

5

1058 LUCAS ROBERTO BIANCHINI 479209510 10 horas

1359 LUÍS FELIPE COSTA OLIVEIRA 542165703 10 horas

1957 LUIS FERNANDO MARTINS 32816589X 11 horas

2052 LUIZ DE JESUS DA SILVA 418580662 11 horas

1473 LUIZ FERNANDO AMBROSIO 400692843 11 horas

1732 MAICO DOUGLAS DE BRITO 42426240X 11 horas

1436 MARCIO POTTO DOS SANTOS 237032028 11 horas

1373 MATHEUS HENRIQUE JULIO 40271863X 11 horas

1550 MATHEUS MANTOVANI DOS SANTOS 460560955 11 horas

2008 MATHEUS RENAN SILVA MARINI 54216635 11 horas

1980 MURILO HENRIQUE LOURENÇO 33.476.523-7 11 horas

2056 NALDINE ALVES PEREIRA 14861211 11 horas

1356 PAULO SÉRGIO SOARES 27.652.491-3 11 horas

2027 PEDRO HENRIQUE TRENCH 481944187 11 horas

2003 PETHRINY SPONTONI 486173926 11 horas

1972 RAFAEL CARLOS DE OLIVEIRA 421097504 11 horas

1437 REINALDO MARIO DOS SANTOS DELLAVA 289893586 11 horas

2048 RODRIGO JOSE RODRIGUES 479255751 11 horas

1421 ROMILSON MARTINS DE MATOS 450088984 11 horas

2062 RONALDO APARECIDO DOS SANTOS SAMPAIO 282576599 11 horas

1832 RONI ANDERSON DA SILVA FLORES 435875498 11 horas

1898 SILAS EDUARDO DA SILVA 421100102 11 horas

2125 THAIGGER PHLATOON ALVES DE SOUZA  304472414 11 horas

1029 UBIRAJARA THIAGO MEDEIROS FERREIRA 11806887 11 horas

2070 VALDECIR HENRIQUE SOARES 482931802 11 horas

1113 VICTOR GOMES RIBEIRO NETO  40685718-0 11 horas

1935 VINICIUS SANTANA ARAUJO 499489585 11 horas

1059 WASHINGTON COSTA DA SILVA 303666018 11 horas

1804 WELINGTON CARLOS CARVALHO 437079375 11 horas

2076 WESLEI NORBERTO CHAGAS 46354151 11 horas

1908 WEVERSON VIEIRA FREITAS 508962638 11 horas

1742 WILBER EUGENIO DE CARLO 48.814.429-2 11 horas

1092 WILLIAN MOURA FERREIRA 340796303 11 horas